GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital022_Sanesul2013.doc - 1/3

EDITAL n. 22/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/SANESUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DIRETOR-

PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os itens 13.8 e 9.2 do Edital n. 1/2013, de 25 de

junho de 2013, CONVOCAM os candidatos concorrentes ao emprego público de Operador de

Equipamento Automotivo para os municípios de BRASILÂNDIA, CHAPADÃO DO SUL,

INOCÊNCIA e TRÊS LAGOAS considerados aprovados na Prova Escrita Objetiva,

relacionados no anexo I a este Edital para realizarem a Prova Prática de acordo com os

critérios de avaliação estabelecidos no anexo II, observando-se:

I - a Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no

município de Três Lagoas no dia e horário mencionados no anexo I deste Edital no seguinte

endereço:

Rua 38 (fundos do sistema Vila Piloto)

Vila Piloto

Três Lagoas - MS

II - o candidato deverá comparecer no local de realização da Prova Prática

com antecedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de

identidade original, e da Carteira Nacional de Habilitação - CNH de no, mínimo, categoria “C”,

utilizando roupa e acessórios apropriados à atividade prática (calça comprida, chapéu ou boné e

calçado fechado);

III - a Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) e serão

considerados aprovados os candidatos que obtiverem a pontuação mínima de 50% (cinquenta

por cento) de acerto nas atividades práticas;

IV- não será permitida a realização da Prova Prática fora da data, horário e

local estabelecidos neste Edital.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ CARLOS BARBOSA

Diretor-Presidente da Empresa de Saneamento

de Mato Grosso do Sul S/A

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital022_Sanesul2013.doc - 2/3

ANEXO I AO EDITAL n. 22/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/SANESUL

Emprego Público: OPERADOR DE EQUIPAMENTO AUTOMOTIVO

Data: 20/9/2013

Horário: 7h 30min

Local: Rua 38 (fundos do sistema Vila Piloto) - TRÊS LAGOAS/MS

Município: CHAPADÃO DO SUL-MS
030173089531 REINALDO ALVES MAIA

Município: INOCENCIA-MS
030173092144 ADALTO MARIANO ANDRADE

030173088662 DEJALDO DA SILVA DIAS

030173083432 EDER RODRIGUES MARTINS

030173090039 EUCELIO SORES MAIA

030173086959 FABIO LACERDA RIBEIRO

Data: 20/9/2013

Horário: 13h 30min

Local: Rua 38 (fundos do sistema Vila Piloto)

Município: TRÊS LAGOAS/MS

Município: BRASILANDIA-MS
030173018032 FABRÍCIO DA SILVA COSTA

030173085783 JÚLIO CESAR DE SOUZA

030173081223 LUCIANO DA CRUZ

030173086521 LUIS ANSELMO BARRETO DOS SANTOS

Município: TRÊS LAGOAS-MS
030173093914 EDMILSON TAVARES DA SILVA

030173081836 EDUARDO RIBEIRO FERRACINI

030173090293 ELIO JARBAS FERNANDES

030173087014 EPERSON NEVES LACERDA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital022_Sanesul2013.doc - 3/3

ANEXO II AO EDITAL n. 22/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/SANESUL

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Emprego Público: OPERADOR DE EQUIPAMENTO AUTOMOTIVO

Tempo de Duração da Prova: 20 minutos

Itens Quesitos a serem avaliados

Tempo máximo

para realização

(minutos)

Pontos

1

Verificar itens de manutenção preventiva e

segurança antes de ligar o equipamento (óleo

lubrificante, filtros, lubrificação, água).

Motor (óleo e filtros)

Água do radiador

Pino das conchas

Óleo de transmissão e filtros

Óleo do sistema hidráulico e filtros

Noção de segurança (do equipamento e de

trânsito)

8
5

(cada)

30

(total)

2

Deslocamento e posicionamento da

retroescavadeira no ponto da escavação

(aproximadamente 200 metros).

2 10

3
Abrir valas com 1 metro de profundidade e 6

metros de comprimento na largura da concha.
5 30

4
Tampar a vala compactando o local utilizando a

retroescavadeira.
3 20

5
Estacionamento da máquina no ponto inicial,

observadas as normas de segurança.
2 10

Total 20 100